
COMUNE DI PERTICA ALTA
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 14 
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2025 

L’anno duemilaventicinque, addì undici del mese di Marzo alle ore 18:30, nella Sala delle 
adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Presente Assente
1 FLOCCHINI GIOV. MARIA Sindaco X
2 BROGNOLI BRUNELLA Assessore X
3 QUISTINI GIANPIETRO Assessore X

PRESENTI: 3 ASSENTI: 0

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale dott.ssa Desiree Vezzola il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Flocchini Giovanmaria - Il Sindaco - 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.



OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2025 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE ai sensi dell’art. 4 del D.lgs n. 23 del 14.03.2011 “Disposizioni in materia di 

federalismo municipale” a mente del quale “… i comuni capoluoghi di provincia, le unioni di 

comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte, 

possono istituire, con deliberazione del Consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che 

alloggiano nelle strutture ricettive e situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di 

gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di soggiorno. Il relativo gettito è 

destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture 

ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali 

locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali ...”;

CONSIDERATO CHE

- l’Ente deciso di istituire l’imposta di soggiorno con Deliberazione Consiglio Comunale n. 41 

del 30.12.2024 avente ad oggetto “Istituzione imposta di soggiorno esame ed approvazione 

del regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta di soggiorno”;

- è stata demandata alla giunta l’individuazione delle tariffe;

VISTO l’art. 4, comma 7, del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50 il quale prevede che “… A 

decorrere dall’anno 2017 gli enti che hanno facoltà di applicare l’imposta di soggiorno ai sensi 

dell’articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, (…) possono, in deroga all’articolo 1, 

comma 26, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e all’articolo 1, comma 169, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, istituire o rimodulare l’imposta di soggiorno (…)”;

RITENUTO conseguentemente opportuno approvare, in coerenza sia con il summenzionato art. 4, 

comma 7, del decreto-legge n. 24 aprile 2017, n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge n. 21 

giugno 2017, n. 96 e sia con l’art. 3 della Legge n. 212/2000 la misura tariffaria;

RICHIAMATO l’art. 13, comma 15-quater, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201,convertito con modificazioni dalla 

Legge n.  214/2011 ai sensi del quale “… A decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di 

approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al contributo di sbarco di cui all'articolo 4 del decreto 



legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cui all'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-

legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, nonche' al contributo di 

cui all'articolo 1, comma 1129, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, hanno effetto dal primo giorno del secondo mese 

successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze 

provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici giorni 

lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale del federalismo fiscale …”;

RICHIAMATI:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 19.12.2001 con la quale si approvava il regolamento di 

contabilità e le successive modifiche ed integrazioni;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, ai sensi 

dell’articolo 170 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

Semplificato 2025-2027;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e i relativi documenti allegati;

- lo Statuto comunale vigente;

VISTO:

-  il d.Lgs. n. 267/2000;

- il d.Lgs. n. 118/2011;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi dell’articolo 49, comma 1, e 
dell’articolo 147 bis, comma 1 del D.lgs. n.267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità economico-finanziaria, attestante la legittimità, la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1, e dell’articolo 147 bis, comma 1 del D.lgs. n.267/2000;

RITENUTO che il presente provvedimento, meritevole di approvazione, rientra nelle competenze della Giunta 
Comunale ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

CON VOTAZIONE favorevole unanime espressa in forma palese, per alzata di mano, da tutti i presenti aventi diritto;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE ED APPROVARE le premesse, i richiami e l’intera narrativa quale parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo.

2. DI APPROVARE per l’anno 2025, per le motivazioni di cui in premessa che espressamente si 

richiamano, le misure dell’imposta di soggiorno per persona e per pernottamento, di cui 

alla TABELLA A), allegata, in coerenza con la vigente disciplina regolamentare, facendo 

riferimento alle tipologie e classificazioni delle strutture ricettive.



3. DI DARE ATTO che l’imposta, in coerenza con la vigente disciplina regolamentare, trova 

applicazione a far data dal 01.06.2025.

4. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, ai sensi di quanto previsto sia dall’art. 13, 

comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 convertito con modificazioni dalla Legge 22 

dicembre 2011, n. 214, così come sostituito dall’art. 15-bis, comma 1, lett. a), D.L. 30 aprile 

2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla L. 28 giugno 2019, n. 58 e sia dal Decreto 

20 luglio 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze “Approvazione delle specifiche 

tecniche del formato elettronico per l’invio telematico delle delibere regolamentari e 

tariffarie relative alle entrate dei comuni, delle province e delle città metropolitane” (G.U. - 

Serie Generale n. 195 del 16-08-2021).

5. DI DARE, ALTRESÌ, ATTO che, ai sensi dell’art. 13, comma 15 – quater, del D.L. 6 dicembre 

2011, n. 201 convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, inserito 

dall’art. 15-bis, comma 1, lett. b), D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, 

dalla L. 28 giugno 2019, n. 58 “… A decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le 

delibere di approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno […] hanno effetto dal 

primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai 

sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione 

dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi 

successivi alla data di inserimento nel portale del federalismo fiscale …”

6. DI TRASMETTERE la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

7. DI PUBBLICARE la presente deliberazione ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. d), del D. Lgs. 
14 marzo 2013, n. 33, sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sottosezione di primo livello “Provvedimenti”, sottosezione di secondo livello 
“Provvedimenti organi di indirizzo politico”. 

8. DI DARE ATTO, ai sensi del D.Lgs. 104/2010 e successive modifiche ed integrazioni, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo 
di pubblicazione all'Albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al capo dello Stato ai 
sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199 del 1971. 

SUCCESSIVAMENTE, stante l’urgenza di provvedere per consentire il corretto funzionamento 



dell’organo esecutivo

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

CON VOTAZIONE favorevole unanime espressa in forma palese, per alzata di mano, da tutti i 
presenti aventi diritto

D E L I B E R A

1. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
 Flocchini Giovanmaria

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott.ssa Desiree Vezzola 


